CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO

EDITAL Nº 16/2022 – CELTO

HOMOLOGA AS INSCRIÇÕES PARA OS
CURSOS DE IDIOMAS DO PROGRAMA DE
ENSINO DE LÍNGUAS DA UNIOESTE DO
CAMPUS DE TOLEDO – CELTO PARA O
SEGUNDO SEMESTRE DE 2022.

O Coordenador do Programa de Ensino de Línguas do Campus de Toledo – CELTO, no
uso das atribuições legais, considerando a Resolução nº 263/2017 de 28 de setembro de 2017 –
CEPE e os Editais 04/2022 e 09/2022.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A homologação das inscrições efetuadas para os cursos de idiomas do CELTO –
Centro de Ensino de Línguas da Unioeste campus de Toledo, para o segundo semestre de 2022.

Art. 2º - O início das aulas segue o calendário publicado no Edital 15/2022.

Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 19 de agosto de 2022

Original assinado
Prof. Dr. César Augusto Battisti

Coordenador Geral do Programa Centro de Ensino de
Línguas do campus de Toledo – CELTO

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO

Anexo do edital nº 16/2022 - CELTO

INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS

Inglês para Adultos: Intermediário II Segundas 19h às 21h REMOTO - Prof. Ilda

252744 - Andréia Cristina Roletto
254781 - Anne Ester Silva Ludovico
252559 - Córdula Aurélia Parecy Glaeser
254578 - Dandara Correa Roesch
254049 - Eliana Kind
252756 - Fatima Aparecida de Oliveira Sozza
253242 - Juarez de Oliveira Pacheco
254208 - Marcelo Vendruscolo Pereira
252348 - Sandra Trevisani Juchen

Inglês para Adultos: Intermediário II Segundas 19h às 21h PRESENCIAL - Prof.

Juliane
252359 - Adelir Alexandre Baldin
252818 - Adir Airton Parizotto
253276 - Alan Luís Krindges
252900 - Anna Flávia de Almeida
252553 - Arielli Giachini Zavaski
252351 - Carlos Roberto Juchen
244877 – Verônica Rocha
252828 - Emanuelly Cristina Brandalise da Rosa
252757 - Érica Babeto Rodrigues Falkowiski
254053 - Franciele Cristina Capoia Baldin
253572 - Gabriela Kaenna Zeni Navarro Lins
254457 - Hugo Andrade Guimarães de Oliveira
252817 - Inês Maria Scheid Parizotto
252751 - Jéssica Luciane Nascimento
253184 - Kenny Yusimy Garcia Angarita
254267 - Taysa de Souza Braniz
252731 - Vitor Fernando Krampe

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO

Espanhol para Adultos: Básico I Terças 20h15 às 22h15 REMOTO - Prof. Vânia
252551 - Carine Aline Schwengber
252966 - Daniel Silva Dias
252360 - Elizane Maria de Siqueira Wilhelm
252585 - Felipe Alves Júnior
252641 - Jandrei Roberto Ferreira
252733 - Leonardo Yudi Matsumoto
             - Marla Cristina Valente Nasuno
253471 - Mônica Chiodi
253503 - Paula Giovana Valente
252960 - Rodrigo Silva Dias
254776 - Rubens Sandro de Meira
253467 - Salete Polonia Borilli

Inglês para Adultos: Básico II Terças 18h30 às 20h30 PRESENCIAL - Prof. Gatlin

252734 - Alessandra Menegolla Goettems
253475 - Alexandre Adelar Babinski
252558 - Douglas dos Santos Ribeiro
253250 - Emanuel Bergeier Barella
252561 - Jaíne Frighetto
252552 - Maely Paz de Freitas Ribeiro

Inglês para Adultos: Básico I Quartas 19h30 às 21h30 PRESENCIAL - Prof.

Matheus
254695 - Adriana Leite
254207 - Ana Zottis
254458 - Andressa Regina da Silva
252750 - Cintia Carolina Silva
254051 - Claudiane Güttler
254211 - Cristiane Hammerschmitt Mucellini
253594 - Deivid Fernando Franco
252765 - Esther Noemy Fernandes Raymundo
254581 - Fatima Demartini
253252 - Giovana Raquel Moro
254459 - Idaiu Maria Monteiro da Silva
252370 - Janiel de Oliveira Ferreira
252819 - Karla Andréia Lopes
253546 - Robson Antônio de França

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO

Inglês para Adultos: Pré Intermediário I Quartas 18h30 às 20h30 REMOTO -

Prof. Ilda
254205 - Ana Lenita Enei Alves de Oliveira
             - Douglas Nuss
252360 - Elizane Maria de Siqueira Wilhelm
252759 - Eugenia Aparecida Cesconeto
254775 - Fernanda Godoy de Lima da Silva
252521 - Gabrielli Vitoria Ribeiro
254763 - Henrique Ceolatto
252774 - Jonathan Carlos Herkert
252912 - Nivea Neres Ferreira de Jesus
253467 - Salete Polonia Borilli
253547 - Satiko Kimura
252433 - Vitória Maria Grumann Mandu

Italiano para Adultos: Pré Intermediário II Quintas 14h30 às 16h30 REMOTO -

Prof. Daniela
252999 - Marcelo Ribeiro da Silva
252825 - Marlize Maria Marth
252346 - Maura Bernardon
252752 - Rosana do Rosário Ossucci
252348 - Sandra Trevisani Juchen
252535 - Simone Paula Siviero
252754 - Vitoria Valentina Cappellesso Finkler

Inglês para Adultos: Avançado II Quintas 14h às 16h PRESENCIAL - Prof.

Juliane
252745 - Altevir Signor
252536 - Eliana Cunico
254471 - Laura Collett
252732 - Márcia Macedo D'haese
254709 - Mauricio Alex Sandro Penz
252730 - Micáila Bolzon Gonzalez
252556 - Ronaldo Adriano Alves dos Santos

Alemão para Adultos: Pré intermediário I Quintas 18h30 às 20h30 REMOTO -

Prof. Neide
252729 - Andre Luiz Canan
252554 - Annelise Weirich

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO

253741 - Daniele Veronica Weiler
252544 - Elton Gabriel Ferraz Martins
252746 - Henan José Michelim
252822 - Hilda Moreira da Silva
253529 - Marcos Paulo Hawerroth
253255 - Sandra Inês Lindner

Italiano para Adultos: Básico II Quintas 18h30 às 20h30 PRESENCIAL - Prof.

Dani
252726 - Alvanir Bieluczyk Possenti
254207 - Ana Zottis
252367 - Helena Maria Luviza Barrios
252727 - Jean Carlo Possenti
254471 - Laura Collett

Inglês para Conversação e Debates Sextas 18h30 às 20h30 REMOTO - Prof. Ilda

252586 - Brenda Novais Nabozny
253251 - Guilherme Lopes Mendes
252758 - Gustavo Brune
252917 - Jacqueline Castro
252385 - Jeremias Dinamerico Serafim de Araujo
252556 - Ronaldo Adriano Alves dos Santos
253514 - Viviane Kaghofer

Francês para Adultos: Básico I 10h às 12h Sábados PRESENCIAL - Prof. Pierre

253875 - Gracelí Teresinha Vendruscolo Araújo
252747 - José Ediane Pereira da Silva
252730 - Micáila Bolzon Gonzalez
253530 - Suzana Gema Collet

Italiano para Adultos: Pré Intermediário I Sábados 10h às 12h REMOTO - Prof.

Daniela
252816 - Bianca Jakovacz
252371 - Diva Maria Pietrobelli
252823 - Gabriela Bravim de Araujo
253190 - Gisieli Luginieski Zarpellon
253751 - Jussara M. Tonel

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO

Inglês para Adultos: Básico I Sábados 10h às 12h REMOTO - Prof. Ilda

253468 - Alana Aparecida de França
253570 - Amanda Lopes Mendes Gomes
252541 - Cíntia Barbato Bevilaqua de Paula
254765 - Claudinei Cesar Dalposso
254700 - Debora Nascimento Lima
252827 - Elizabeth Trentini Stevanato Carbonera
252585 - Felipe Alves Júnior
255396 - Jeferson Fernando Ribas
252534 - Luciane Teresinha da Rosa
252761 - Silvania Aparecida Bernardo de Souza
254701 - Nathalia Nascimento de Lima
             - Pamela Pignato
             - Valdilene Bezerra de Souza Schlosser
254764 - Vera Lucia Unser Dalposso

Inglês para Adultos: Básicos II Sábados 10h às 12h PRESENCIAL - Prof. Gatlin

253245 - Adelcio Lopes da Silva
252755 - Alex Sandro Scherer da Silva
254667 - Aline Cipriano da Silva Lopes
             - Claci Bondina Schmidt Letti
             - Jaine Frighetto
252913 - Jessica de Oliveira Teixeira
253868 - Marcio Fabiano Reichert
252804 - Marcos Luiz Gambetta
253487 - Maria Consoladora Oro
253246 - Noeli Schmidt
252555 - Simone A V Coutinho

Inglês para Adultos: Pré Intermediário II Sábados 8h às 10h PRESENCIAL -

Prof. Gatlin
252372 - Ana Paula Santi
254647 - Bárbara Amanda Bebber
253587 - Camila Maria Dorner
253902 - Christian José de Jesus
252557 - Cindy Souza Urbano
252538 - Débora Elisa Saling
253870 - Heitor de Santana Borges
252748 - Kauane Agostinho de Almeida

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO

254212 - Kethelin de Fatima Kosmal Taboni
             - Rafaela Viana Vieira

Inglês para Adultos: Básico I Sábados 13h30 às 15h30 REMOTO - Prof. Ilda

253525 - Ana Paula Borchert Pires
253174 - Bruno Henrique Dieger
253866 - Claudio Mendes dos Santos
254575 - Everton Fagner de Souza Ribas
             - Julio Cezar Estevão de Oliveira
253527 - Luiz Carlos Pires
252352 - Maria de Jesus Rodrigues Soriano
253470 - Sergio Gonçalves Costa

Italiano para Adultos: Básico I Sábados 8h às 10h REMOTO - Prof. Daniela

252397 - Janice Raimundi
253812 - Juan Gabriel Boffo Fonseca
254571 - Natanaelli Larissa Ribeiro Lorenzetti
254209 - Ricardo José Perin
253523 - Taynara Munique Alves